Semen) Maluae maioris vnicaulis, de qua dictum est

auditates augere ad infinitum Xenocrates tradat:
 1. Itemque tres radices iuxta adalligatas; tenesmo
 et dysentericis utilissime infundi. 2. Item sedis vi-
 tiis, vel si soueantur. Melancholicis quoque suc-
 eus datur cyathis ternis tepidus: et insipientibus,
 2 quaternis. Decoctae comitialibus heminae succi.
 3 His et calculosis, et inflatione, et torminibus,
 aut 4 opisthotonico laborantibus, tepidus illini-
 tur. a. Et sacris ignibus, b. et ambustis, deco-
 eta in 5 oleum folia imponuntur: et ad vulnerum
 impetus cruda cum pane. c. Succus decoctae ner-
 uis prodest, et vesicae, et intestinorum rationibus.
 Vulvas et cibo d. et 6 infusione emollit in oleo:
 fuc-

1. Sic ex MSS. H. cons. Ch. item tres Gr. et vulgg.
 2. quaternis, in M. deest. 3. Is V. 4. opistho-
 zono. V. 5. oleo V. 6. infusione. V.

est superius. Plin. Val. IV.
 5. de radice maluae vnius
 caulis: *Eadem femori alliga-
 ta stimulat Venerem.* H.

z. Item) Diosc. II. 144.
 H.

a. Et Althaeae hanc vim
 Dioscor. attribuit III. 163.
 quam et ad haec morborum
 genera efficaciorum esse re-
 liquis, Plinius ipse mox tra-
 dit. Erysipelatis sanandis
 maluam idem commendat,
 II. 144. H.

b. Et amb.) Plin. Val. III.
 36. Ambustis sanandis: Mal-
 ueae folia ex aqua decoquun-
 tur, et ex ea aqua souen-
 tur combusta. Dioscor. item II.
 144. Theodor. Prisc. I. 17.

De vnfione calidae, vel ignis..
Maluarum folia elixa, et cum
oleo superintrita impones. H.

c. Succus) Diosc. II. 144.
 Apul. cap. 40 t. I. Ad ve-
 sicae dolorem. Et tit. 2.
 Ad neruorum dolorem. H.

d. Et inf.) Clysteribus.
 Alii infusione legunt, inui-
 tis MSS. Diosc. I. c. Τὸ δέ
 ἀΦέψημα αὐτῆς μαλακτι-
 νὸν ἐγκαθίστηκα υἱέρεως· εἰς
 τε ἑνεματα πρὸς δηγμάτες
 ἐντέρων καὶ μήτρας καὶ δακ-
 τυλίς αἴμοδιον. Eius de-
 coctum infusione vulvas emol-
 lit: quin et ad intestinorum,
 vulvae, sedisque rationes,
 commode infunditur. H.

succus decocta¹ pori et meatus suaves facit. f. Althaeae in omnibus supra dictis efficacior radix: praecipue conuulsis ruptisque. Cocta in aqua aluum sifit. g. Ex vino albo strumas, et parotidas; et h. mammarum² inflammationes, et i. panos³ i. in vino folia decocta et illita tollunt. Eadem arida in lacte decocta, quamlibet perniciose tussi citissime medentur. Hippocrates vulneratis, 4 sitientibusque k. defectu sanguinis, radicis decoctae succum bibendum dedit: et ipsam vulneribus cum melle et resina: item 5 contusis, luxatis, tumen-

ti-

1. vrinae V. decoctae pótus halitus suaves. Alii. V. orisque meatus suaves, Alii. per meatus Ch. 2. inflationes. Ch. inflammationes tollit. 3. Panos in vi. fol. dec. et illita Eadem. V. 4. siccescentibusque V. 5. conuulsis. M.

e. Pori) Italibri editi cum Colb 1. At R. I. et Colb. 2. cum Ch. Permeatus. Vrinae credo meatum intelligit: nam vesicae utiles maluae caules esse prodidit Diose. I. c. οἱ κανδοὶ κύσεις φέλιμοι. H.

f. Althaeae) Plin. Valer. IV. 5. H.

g. Ex vino albo) Aut cum mulsa. Dioseor. Dal.

Ex vino) Dioseorid. III. 163. Εψηθεῖτα γὰρ ἐν μελιφατῷ η̄ οἰνῳ . . ποιεῖ πρὸς τελυματα, παρωτίδας, χοιράδας, ἀποσήματα, μαστες φλεγμανοντας, etc. H.

h. Mamarum) MSS. Inflammationes, quod fere idem valet: quum ex inflatione inflammatio fere consequi-

soleat. Th. Prisc in Gynaeciiis, siue Lib. III. I. Mammillas cum tensione tumentes vel dolentes, quod post partum mulieribus quam maxime enenire consuetuit, quas ex eo etiam grauis dolor inquietat, etc. Et mox: Si indignantia illa his minime potuerit prohiberi, et lactis aggregatio maximum feruorem locis incusserit, etc. H.

i. Panos) Abscessus. Dioseor. Dal.

Ex panos) Ita Galen, de fac. simpl. med. VI. p. 170. Πεπτικὴ Φυμάτων δυσπέπτων, panos difficiles concoquit, siue discutit. H.

k. Defectu sanguinis) Atrophia. Dal.

tibus, ¹ et musculis, ¹ neruis, articulis imposuit:
² et ^m asthmaticis ac dysentericis in vino bibendum
dedit. ⁿ Mirum, aquam radice ea ³ addita ad-
densari o. sub ⁴ dio, atque ⁵ lactescere. ^p Effic-
eior autem, quo recentior.

LXXXV. Nec ^q lapathum dissimiles effectus
habet. ^r Est autem ⁶ et silvestre, quod alii oxali-
dem

^s. et, in V. d. ². ut vis spasticis, dys. Ch. ³. ad-
dita in M. d. ⁴. diuo. Ch. ⁵. Intescere. V.
laetescere Quidam. id est, in latice verti. ⁶. et,
in M. d.

^l. Neruis) Ad neruos ar-
ticulosque vulneratos al-
thaeae radicem Galenus
commendat, κατὰ γένη III.
7. p. 729. H.

^m. Et asthmatis.) MSS. R. et
Colbe. Imposuit, ut supra:
spasticis, dysentericis, etc.
De dysentericis subscrribunt
Dioscor. III. 163. et Gale-
nus de fac. simpl. med. VI.
5. p. 170. H.

ⁿ. Mirum aquam radice ea
addita addensari sub dio at-
que lactescere) Multo etiam
fidelior hac in parte codex
noster, Mirum aquam radi-
ce addita ea addensari sub
dio, atque glaciecere. Theophrastus libro nono, capite
decimonono: Spinam enim
quamdam enarrant que
aquam, iniecta congelet: et
radicem althaeae posse adden-
sare aut, si tritam inieceris,
sub dioque bumorem posueris.
Quae Theophrasti verba in-
uenies a Dioscoride tralata

tertio eius libro, cap. de
Althaea. Pint.

Mirum) Diosc. III. 163.
Πήγυντι δὲ ἡ ἐρίσακη ὑδωρ,
μιγεῖσα λεῖα, καὶ συνεξα-
θειασθεῖσα. Accepit a
Theophr. ex Hist. IX. 19.
H.

^o. Sub dio) MSS. omnes,
sub diuo. H.

^p. Efficacior autem, etc.)
Nam peptica et malaetica
vis spatio temporis elan-
guescit. Dal.

^q. Nec lapathum dissimiles,
etc.) Non hoc dicit, Lap-
thum herbam esse silvestrem,
sed praeter sativum esse et-
iam aliud lapathi genus fil-
uestre. Quare melius legi-
tur adiecto, et. Est autem
silvestre. Gelen.

Nec) Hortense videlicet,
Dodonaei Lápathum sati-
vum, p. 637. Gallis, la Pa-
tience. H.

^r. Est) Id esse quod Gal-
licum vulgus oxalim adhuc
imi-

dem appellant, ⁱ sapore proximum, foliis acutis, colore betae candidae, radice minima: nostri s. vero ruminem t., alii lapathum v. cantherinum, ad x. strumas cum axungia efficacissimum. Est y. et alterum

i. Sic ex MSS. H. cons. Ch. satiuo pr. Gr. et Al.

imitatione Graeca nuncupat, aliqui ozellam, p. Ozeile: alii vinegam: e recentioribus herbariis plerique asseuerant: quibus ut assentiar, vehementer labore: quum absit ab ozellae foliis color betae candidae: sunt enim e nigro viridia. De hoc genere Diosc. II. 140. εἰ δὲ καὶ τέταρτον ἔιδος, ὁ ἔνιος ὀξαλίδα, η ἀναξυγίδα, η λάπαθον παλέσι. H.

s. Nostri) Quum in hortis sevirur. Sed et alii ruminem filuestre lapathum nominarunt: vt Plin. Valer. I. 38. H.

t. Ruminem) Supra c. 12. Lib. XIX. Lapathum satiuum rumex dicitur, non filuestre. Dal.

v. Lapathum cantherinum) Vt Columella Lib. I. c. 9. hexastichon hordeum cantherinum vocari ait, quod cantheriis, id est, equis pabulum detur, sic lapathum cantherinum hoc ruminis genus vocari probabile est, quod eo valde cantherii delectentur. In equis cantherii quod in porcis maiales, in oīum genere verueces. Lucilius, Penula, si quaeris,

Vol. VI.

cantherius, seruus segestre. Ut ilior mibi, quam sapiens. Romicem secundum, epitheto peculiari, auctor Moreti vocat. Dal.

Lapathum) Forte quod cantheriis, hoc est iumentis pabulo datur. Sic hordeum cantherinum vocat Columella, II. 9. pag. 55. quod et animalia quae ruri sunt melius quam triticum, et hominem salubrius quam malum triticum pascit. H.

x. Ad str.) Vide N. et Em. N. XXXIV. (hic consp.) Lapathum) Num mutata interpunkione legi in hunc modum oporteat, Lapathum cantherinum. Ad strumas cum axungia efficacissimum est et alterum genus fere, etc. Scrupulum Apuleius iniicit. Is enim c. 33. t. I. Si qua duritia in corpore: Herba oxylapathon, inquit, cum axungia vetere pisata, et cum pane domestico facta quasi malagma, et imposita mirifice sanat. Sed oxylapathon is pro oxalide acceptit haud dubie, quam et oxylapalin appellari prodidit Scholiares Nicandri in Ther. p. 39. "Οξαλίς, καὶ ὀξύ-

T

alterum genus fere, oxylapathon z. vocant, satiuo
idem similius, et acutiora habet folia ac rubriora,
non nisi in palustribus nascentes. Sunt a. qui
hydrolapathon tradunt in aqua natum. Est b. et
aliud hippolapathon maius satiuo, candidiusque,
ac spissius. Siluestria c. scorpionum ictibus me-
dentur,

i. Sic ex MSS. H. et M. id est. V. satiuo id quidem
similius, sed Alii V. item Gr. et vulgg.

οξυλάπαθης, καὶ ἀναξυγίς
καλεῖται. H.

y. Est et alterum genus fe-
re, oxylapathon appellant,
satiuo idem similius) Legen-
dum reor, feri, hoc est, sil-
uestris, non fere. Vetus
quoque codex item legit,
non idem. Pint.

Est et) Ita libri omnes:
nequidquam feri, hoc est,
siluestris, reponere tentante
Pintiano. Fere hoc genus
alterum recte a Plinio dici-
tur, quod sit nempe satiuo,
etiam quam illud quod est
proxime antea memoratum,
similius, affiniusque: vix ut
diuersi generis esse putas.
H.

z. Oxylapathon) Id ei no-
men ob acutiora folia datum:
ob id officinae nostrates La-
patium acutum nominant.
Grandem oxillam officinae
dicunt: vulgus Parellam,
Pareille. Lapathum silue-
stre seu oxylapathum Do-
donaei est, p. 637. H.

a. Sunt qui hydrolapathon.)
Integra et nihil mutata le-

ctione, quidam a Plinio si-
gnificari volunt lapathi
aquatici genus quarto loco
descriptum a Dodonaeo, in
nostris staguis frequens.
Dal.

Sunt) Hanc hippolapatho
congenerem herbam esse
nemo diffitebitur, quum
aquarum vernacula et ea sit,
ambaeque paludibus exsiliant: sed oleribus repudiatur.
Galen. de fac. simpl.
med. VII. p. 201. Ιππολά-
παθον, ἐν ἑλεσι γεννᾶται.
H.

b. Est) A folii amplitudi-
ne id nomen sortitur: "Ιπ-
πος enim in compositione
amplitudinem supra modum
designat. Hoc genus ple-
riique Rhabarbarum Mona-
chorum nominant, quod
eius radice rhabarbari loco
nonnulli vtuntur. Sic An-
guillara part. 7. pag. 110.
Pingitur a Dodonaeo p. 637.
H.

c. Siluestria) Seu semen,
seu radix decocta bibatur.
Diosc. II. 140. H.

dentur, et ferire prohibent habentes. Radix *d.*
aceto decocta *si* coletur, succus dentibus auxilia-
tur: si vero bibatur, morbo *e.* regio. Semen *f.*
stomachi *g.* inextricabilia vitia sanat. Hippolapa-
thi *h.* radices priuatim vngues scabros detrahunt.

T t 2

Dys-

1. feriri. *V.* 2. si colluantur succus. *V.*

d. Radix aceto decocta *si* coletur, succus dentibus auxiliatur) Scribe, Radix ace-
to decocta, *si* colluantur, den-
tibus auxiliatur, ex V. C.
Quae lectio fauorem ha-
bet Dioscoridem Lib. II.
de lapatho, sic prodentem:
*Decoctis in vino etiam ru-
micibus, in dolore dentes et
aures utiliter colluuntur.* Pintianus.